UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

Centro de Ciências Jurídicas e Econômicas
Faculdade Nacional de Direito
Gabinete da Direção
Coordenação de Pós-Graduação em Direito
Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Direito

ATA DE REUNIÃO

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DELIBERATIVA DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM DIREITO - PPGD/FND/UFRJ, REALIZADA NO DIA 11 DE OUTUBRO DE
2024.

Aos onze dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e quatro, às onze horas e trinta
minutos, sob a presidência do professor Eduardo Ribeiro Moreira, Coordenador Adjunto do PPGD,
foi realizada a Reunião Ordinária da Comissão Deliberativa do PPGD (Colegiado) de forma
híbrida, com parte dos participantes presentes na Sala 104 do PPGD. Participaram da reunião os
seguintes docentes: prof. Eduardo Ribeiro Moreira, que presidiu a reunião, e o prof. Mauro Osório,
profa. Eleonora Mesquita Ceia, e prof. Philippe Almeida. As professoras Daniela Barcellos e a
profa. Sayonara tiveram suas ausências justificadas, encontra-se em viagem de atividades
acadêmicas. Os representantes discentes que estiveram presentes foram: Gabriel Guimaraes
Batista, Bruno Peigo Romão, Danielle Christine Barros Tavares. E da secretaria do PPGD, a
Técnica em Assuntos Educacionais, Dulcilene Pereira Vale, secretariando a reunião. O presidente
da reunião, o prof. Eduardo Moreira, passou para o primeiro ponto de pauta, os INFORMES, e
destacou a publicação do Edital para o Mestrado 2025, o qual foi publicado em 07 de outubro de
2024. Outro informe foi o lançamento de um Edital interno para a concessão de bolsas do
Programa Institucional de Pós-Doutorado (PIPD) vinculadas à CAPES. Em seguida, passou-se
para o ponto de pauta referente aos REQUERIMENTOS DA COORDENAÇÃO, inicialmente, a
Aprovação da ATA da reunião anterior realizada em 13 de setembro de 2024, enviada aos
membros do Colegiado juntamente com a pauta. A mesma foi aprovada em sua totalidade.
Seguido da a Homologação dos Resultados das Defesas de Teses e Dissertações dos seguintes
alunos: IGOR ALVES PINTO. DOUTORADO. DRE: 119005408. Data da Defesa  30/10/2023.
Orientador o Prof. Luiz Eduardo Figueira. Título do trabalho: “Trisal Não é Bagunça Não”:
Reconfigurações do Campo Jurídico sobre as margens do conceito de família conjugal”. (Ad
referendum); THAINÁ MAMEDE COUTO DA CRUZ - DRE: 121000935. MESTRADO. Data da
defesa em 13 de maio de 2024. Orientador o Prof. Sidney César Silva Guerra e Sílvia Maria da
Silveira Loureiro (coorientadora - PPGDA/UEA) Título do trabalho: “Litígio Estratégico em
Emergência Climática no Sistema Interamericano: possibilidades de litígio climático baseado em
Direitos Humanos perante a Corte Interamericana de Direitos Humanos; ELIS REGINA
ARÉVALOS SOARES. |MESTRADO. DRE: 122083855. Data da Defesa: 30/09/2024. Título do
trabalho: “O Trabalho de Entregas para Empresas-Plataformas Digitais em Disputa no Congresso
Nacional: Uma Análise Considerando Questões Raciais e Proteção de Dados. Orientador:
Sayonara Grillo Coutinho. Foram homologados os pareceres de Aproveitamento De Créditos dos
requerimentos dos alunos: JULIANA REGINA DE SOUZA SILVA, PEDRO D'ANGELO DA
COSTA, ISABELLE ESTEVES MOULIN, ESLEY PORTO, CAROLINA SILVINO DE SÁ
PALMEIRA, NATHASSIA MARIA DE FARIAS GUEDES BORBA, STELLA MENDES DE CASTRO
REIS, DANILO SARDINHA MARCOLINO, JULIA SANTA CRUZ GUTMAN, todos com parecer
favorável de aproveitamento de créditos de 300 horas e a de PALOMA DA SILVA SANTOS com

Ata de Reunião Colegiado_outubro2024 (4806400)         SEI 23079.225928/2024-72 / pg. 1

parecer favorável de aproveitamento de créditos de 120 horas de estudos anteriores. O outro item
da pauta, Homologação do Resultado da seleção para o intercâmbio internacional: A candidata
aprovada na seleção de Bolsa de intercâmbio vinculado ao Acordo Interinstitucional entre a
Universidade de Graz (Uni-Graz) foi ANA LAURA MARQUES GERVÁSIO (DOUTORADO)
Resultado homologado. Aprovação de Convênio entre PPGD e UFF: Foi aprovado por
unanimidade a concretização do Acordo de Cooperação para o estabelecimento do minicurso
“Diálogos em Direito Público” Cooperação acadêmica entre a Universidade Federal do Rio de
Janeiro (UFRJ), através do PPGD e a Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), visando à
oferta do minicurso “Direito do Trabalho e Configurações Institucionais: normas, práticas e
concepções em disputa”. Instituição organizadora, Instituto de Ensino, Desenvolvimento e
Pesquisa (IDP). Coordenado pela professora Sayonara Grillo. O ponto de pauta referente aos
REQUERIMENTOS DOS DISCENTES foram os seguintes: Formalização de Orientações dos
alunos: LARA DE SOUZA FERRAZ. Mestrado, DRE: 124000560. Orientador Marcelo de Araújo e
formalizando a co-orientação de Pedro Fior Mota de Andrade, aluno de Pós-Doc. MARCUS
VINÍCIOS DE CARVALHO RIBEIRO, Mestrado, DRE: 123013120. Orientador: Philippe Oliveira de
Almeida, aprovado anteriormente, acrescentando como co-orientadora(a) prof. Thiago de Azevedo
Pinheiro Hoshino, em acordo com o orientador; IGOR DE LAZARI BARBOSA CARNEIRO,
Doutorado. DRE: 123748369. Orientador, prof. Carlos Alberto Pereira das Neves Bolonha,
aprovado anteriormente e acrescentando o Coorientador, o prof. Antonio Guimaraes Sepúlveda;
KAROLINE SILVA COSTA. DRE: 124396157. Doutorado. Orientador: Salo de Carvalho. A
Formalização de Estágios de Docência dos alunos: GABRIEL GUIMARÃES BATISTA. DRE:
123013065. Curso Mestrado. Semestre: 2024-1. Código da Disciplina: IUS131. Carga horária:
60h/ 4 créditos. Faculdade: FND – Graduação. Disciplina: Teoria do Estado. Professor supervisor:
Carlos Alberto Pereira das Neves Bolonha. E no Semestre: 2023-2. Código: IUS239. Carga
horária: 60h/ 4 créditos. Faculdade: FND – Graduação. Disciplina: Direito Constitucional III.
Professor supervisor: Eduardo Ribeiro Moreira; JOÃO VÍTOR FREIRE ESCOBAR. DRE:
123013073. Curso: Mestrado. Semestre: 2024-2. Código: IUE421. Carga horária: 60H semanais.
Faculdade: FND – Graduação. Disciplina: Direito do Trabalho 2. Professor(a) supervisor: Sayonara
Grillo; JULIA GARCÍA TÁVORA MENEGAZ. DRE: 124062813. Curso: Mestrado. Semestre:
2024.2. Código: IUS237. Carga horária: 60h/4 créditos. Faculdade: FND – Graduação. Disciplina:
Teoria Geral do Processo. Professora supervisora Márcia Cristina Xavier de Souza. E no
Semestre: 2024.2. Código: IUS245. Carga horária: 60h/4 créditos. Faculdade: FND – Graduação.
Disciplina: Direito Processual Civil I. Professora supervisora Márcia Cristina Xavier de Souza.
Entrega de Relatório Final de Estágio Docência: JULIA GARCÍA TÁVORA MENEGAZ. DRE:
124062813. Curso Mestrado. Professora supervisora Márcia Cristina Xavier de Souza. Solicitaram
a Prorrogação de Prazo para Defesa, os alunos: RICARDO REIS MESSAGGI. DRE: 121001020.
Mestrado. Orientadora: Margarida Maria Lacombe Camargo (De Acordo). Solicitou prorrogação
até março de 2025; JAQUELINE DE JESUS CARDOSO.DRE: 121004874. Mestrado. Orientador:
Luigi Bonizzato (De acordo). Solicitou prorrogação até 31/10/2024.  Pedido de Trancamento De
Matrícula requerido por MARIA CLARA CONDE MORAES COSATI. Curso Doutorado. DRE
124342726. Data da matrícula: 25/07/2024. Solicitou trancamento de forma excepcional, até o
início do próximo semestre letivo, e justificou problema de saúde familiar com documentação
comprobatória anexada ao pedido, o qual foi deferido.  Também tratou de Candidaturas Para
Estágios Pós-Doutorais de: GERALDO SANDOVAL GÓES. Supervisor: Prof. Eduardo Moreira.
Período: outubro de 2024 a setembro de 2025. Documentação apresentada de acordo com as
exigências do Edital de admissão pós-doc; FERNANDA AMIM SAMPAIO MACHADO.
Supervisora: Juliana Neuenschwander Magalhães. Período: outubro de 2024 a outubro de 2026.
Documentação apresentada de acordo com as exigências do Edital de admissão pós-doc. Ambas

Ata de Reunião Colegiado_outubro2024 (4806400)         SEI 23079.225928/2024-72 / pg. 2

candidaturas foram aprovadas. Foram homologados os Relatórios Finais de Estagio Pós-Doutoral
de: JOSÉ LUIZ DE OLIVEIRA SOARES. Supervisores: Sayonara Grillo aprovou o relatório;
MONIZA RIZZINI ANSARI. Supervisora: Prof. Juliana Magalhães aprovou o relatório; DANIEL DE
VASCONCELOS COSTA. Supervisor: Marcelo Araújo aprovou o relatório. Nada mais a ser
tratado, e para constar, eu, Dulcilene Pereira Vale, Técnica em Assuntos Educacionais, e
atualmente exercendo as minhas funções na Secretaria Acadêmica do PPGD, lavrei a presente
ata que será assinada por mim e pela professor Eduardo Ribeiro Moreira, Coordenador Adjunto do
PPGD e que presidiu a reunião.

Documento assinado eletronicamente por Eduardo Ribeiro Moreira, Professor do Magistério
Superior, em 11/02/2025, às 10:40, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ufrj.br/autentica, informando o
código verificador 4806400 e o código CRC 4E517A70.

Referência: Processo nº 23079.225928/2024-72 SEI nº 4806400

Ata de Reunião Colegiado_outubro2024 (4806400)         SEI 23079.225928/2024-72 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ufrj.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião Colegiado_outubro2024 (4806400)